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KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-STTTT ngày 15 tháng 02 năm 2023 của 
Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hải Dương về việc Thông tin, tuyên truyền 
năm 2023; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2023 của UBND 
huyện Tứ Kỳ về việc Thông tin, tuyên truyền năm 2023. Ủy ban nhân dân xã 
Quảng Nghiệp xây dựng Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đảm bảo cho các cơ quan thông tin đại chúng hoạt động theo đúng tôn 

chỉ, mục đích và định hướng thông tin, tuyên truyền của Đảng, Nhà nước; đồng 
thời chấp hành nghiêm chỉnh các quy định hiện hành của pháp luật về báo chí và 
các quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Giúp các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn xã nâng cao chất 
lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả, 
nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu hưởng thụ văn hoá của các tầng lớp nhân dân.

2. Yêu cầu
- Công tác thông tin, tuyên truyền phải đúng quan điểm, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, của 
huyện, của xã, bảo đảm thường xuyên bám sát thực tiễn nhiệm vụ chính trị của 
địa phương, đơn vị trong thời kỳ mới; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, 
chuyển đổi số trong công tác thông tin, tuyên truyền.

- Hình thức thông tin, tuyên truyền phải đa dạng: mạng xã hội (qua Zalo, 
Fanpage Facebook.,..), Trang thông tin của đơn vị, Đài Truyền thanh xã và trên 
các ấn phẩm, hình thức thông tin khác, để phản ánh mọi mặt của đời sống xã 
hội. Nội dung phong phú, bảo đảm đúng định hướng, hấp dẫn, có tính giáo dục, 
thuyết phục cao và thường xuyên cập nhật thông tin mới để người dân dễ thấy, 
dễ nghe, dễ hiểu nhằm tạo sự đồng thuận trong nhận thức và hành động của toàn 
xã hội đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 
nước và chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, của huyện, của xã.

- Công tác thông tin, tuyên truyền cần phải có sự vào cuộc, phối hợp chặt 
chẽ, thiết thực, có hiệu quả của các ban, ngành, đoàn thể cùng các cấp uỷ Đảng, 
chính quyền địa phương và các cơ quan thông tin đại chúng của Trung ương và 
địa phương.
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II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN, 
TUYÊN TRUYỀN

1. Các cơ quan thông tin đại chúng cần không ngừng đổi mới nâng cao chất 
lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, bám sát tôn chỉ, mục đích hoạt động, phản 
ánh đầy đủ, toàn diện các phong trào thi đua lao động sản xuất; việc triển khai 
thực hiện các Nghị quyết của Trung ương Đảng, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh - 
huyện, Nghị quyết Đảng bộ xã, Nghị quyết HĐND tỉnh - huyện, Nghị quyết 
HĐND xã, các Nghị quyết của Quốc hội, các biện pháp điều hành kinh tế - xã hội 
của Chính phủ, của tỉnh, của huyện gắn với thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị về 
đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Cần tập trung giới thiệu những sự kiện quan trọng trong đời sống chính trị 
của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã; những thành tựu to lớn trên các lĩnh 
vực kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng, đối ngoại trong năm 2022, 
mục tiêu phát triển trong năm 2023 và vị thế của Việt Nam trên trường quốc tế; 
tuyên truyền giới thiệu những nét đẹp văn hoá, những phong tục tốt đẹp trong 
dịp Tết cổ truyền của đại gia đình các dân tộc Việt Nam; phản ánh những hoạt 
động vui chơi lành mạnh của nhân dân cả nước đón Xuân, đón Tết, đồng thời 
quan tâm giới thiệu các hoạt động của đồng bào, chiến sỹ đang ngày đêm canh 
gác bảo vệ sự bình yên của Tổ quốc…

2. Tuyên truyền, cổ vũ, động viên các phong trào thi đua yêu nước, nhằm 
thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội, các Luật mới được ban hành 
và các chính sách, giải pháp chỉ đạo điều hành của Chính phủ, của UBND tỉnh, 
UBND huyện, UBND xã; các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng, an ninh của cả nước và của tỉnh, của huyện, của xã. Tuyên 
truyền các nhiệm vụ cấp bách của Đảng, của Chính phủ, của tỉnh, của huyện, 
của xã.

3. Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã 
hội của đất nước theo các nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội và Kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, 
UBND tỉnh, HĐND huyện, UBND huyện, HĐND xã, UBND xã về Kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2023 của cấp trên, của xã.

4. Tuyên truyền, phổ biến các chương trình, kế hoạch, đề án của Trung 
ương, của tỉnh, của huyện, của xã trong năm 2023 và các năm tiếp theo. 

5. Tuyên truyền chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, của Tỉnh ủy, 
UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về công tác 
thông tin cơ sở.

6. Tuyên truyền tập trung vào các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện lớn của 
đất nước, của tỉnh như: 

Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 
3/2/2023) và đón Tết Nguyên đán Quý Mão; Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 
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âm lịch); Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 
19/5/2023); Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 
(30/4/1975 - 30/4/2023); Kỷ niệm 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 
(7/5/1954 - 7/5/2023); Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 
(19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023). 

Kỷ niệm ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, 
các đồng chí lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đã từ trần như: Kỷ niệm 103 năm Ngày 
sinh đồng chí Lê Đức Anh, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(01/12/1920 - 01/12/2023); Kỷ niệm 113 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Hữu 
Thọ (10/7/1910 - 10/7/2023) Quyền Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam, Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Kỷ 
niệm 119 năm Ngày sinh Phó Chủ tịch nước Nguyễn Lương Bằng (2/4/1904 – 
2/4/2023); Kỷ niệm 112 năm Ngày sinh Phó chủ tịch kiêm tổng thư ký Hội đồng 
Nhà nước Lê Thanh Nghị (06/3/1911- 06/3/2023); Kỷ niệm 113 năm Ngày sinh 
đồng chí Nguyễn Duy Trinh (15/7/1910 - 15/7/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu 
của Đảng và cách mạng Việt Nam; Kỷ niệm 113 năm Ngày sinh đồng chí 
Nguyễn Thị Minh Khai (30/9/1910 - 30/9/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của 
Đảng và cách mạng Việt Nam; Kỷ niệm 103 năm Ngày sinh đồng chí Tố Hữu 
(4/10/1920 - 04/10/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng 
Việt Nam; … 

Kỷ niệm một số ngày lễ và sự kiện lịch sử quan trọng: Kỷ niệm 93 năm 
Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt 
trận Tổ Quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023) và 63 năm Ngày thành lập 
Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2023); 
Kỷ niệm 93 năm Ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2023); Kỷ niệm 
83 năm Ngày Nam Kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 - 23/11/2023); Kỷ niệm 73 năm 
Chiến thắng Biên giới Thu Đông 1950 (16/9/1950 - 16/9/2023); Kỷ niệm 63 
năm Ngày Bến Tre Đồng Khởi (17/01/1960 - 17/01/2023) và Kỷ niệm 63 năm 
Ngày Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2023). Kỷ niệm ngày thành lập, 
ngày giải phóng, ngày truyền thống của các cơ quan, đơn vị, địa phương…

Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế: Kỷ niệm 153 năm Ngày sinh V.I.Lênin 
(22/4/1870 - 22/4/2023); Kỷ niệm 203 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 
- 28/11/2023); Kỷ niệm 205 năm Ngày sinh C. Mác (5/5/1818 - 5/5/2023).

Các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện của tỉnh như: Kỷ niệm 83 năm Ngày 
thành lập Đảng bộ tỉnh Hải Dương (10/6/1940-10/6/2023); Kỷ niệm 723 năm 
Ngày mất của anh hùng dân tộc Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn (1300 - 
2023), Lễ hội mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc.

7. Tuyên truyền, phổ biến thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật phòng, chống tác hại của 
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rượu, bia và Nghị định số 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định 
xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; tuyên truyền 
về tinh thần nhân văn, tính nghiêm minh của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, 
bia và Nghị định số 100/NĐ-CP trong hoạt động đảm bảo đảm trật tự an toàn giao 
thông; Tuyên truyền nội dung bảo đảm an toàn giao thông năm 2023 của Ban An 
toàn Giao thông tỉnh, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 
tới mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi 
tham gia giao thông, đẩy mạnh xây dựng văn hóa giao thông...

8. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hoạt động thông tin đối ngoại của 
tỉnh để quảng bá hình ảnh Hải Dương, thu hút đầu tư, đặc biệt là đầu tư nước 
ngoài. Đồng thời tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, nhiệm vụ an ninh quốc 
phòng, bảo đảm an toàn trật tự xã hội theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; 
Chủ động, tích cực đấu tranh, phê phán mạnh mẽ tệ quan liêu, tham nhũng, 
lãng phí, các tiêu cực và tệ nạn xã hội.

9. Tuyên truyền nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả quản lý nhà nước. Tuyên truyền cho các chương trình mục tiêu, chương 
trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu… đang được triển khai trên địa bàn 
xã.

10. Tuyên truyền vui Xuân, đón Tết đảm bảo an toàn, văn minh, tiết 
kiệm, góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc Việt Nam.

11. Thực hiện các nội dung thông tin, tuyên truyền khác theo sự chỉ đạo 
của Sở Thông tin và Truyền thông, định hướng của Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, 
phòng VHTT, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Thông qua các nội dung, chương trình của Trang thông tin điện tử của xã, 

đặc biệt chú trọng việc tổ chức tiếp âm, phát sóng giữa Đài Phát thanh huyện với 
Đài Truyền thanh cấp xã.

2. Đẩy mạnh việc phối hợp thông tin, tuyên truyền trên báo, đài Trung 
ương và địa phương khác; tăng cường số lượng tin, bài viết về Quảng Nghiệp và 
các địa phương trên địa bàn xã.

3. Tuyên truyền thông qua Bản tin nội bộ của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.
4. Tuyên truyền trên trang mạng xã hội (qua Zalo, Fanpage Facebook…) của 

cơ quan, đơn vị, địa phương; Trang thông tin của xã; đồng thời phối hợp, đề nghị 
Cổng thông tin điện tử của tỉnh, của huyện tạo đường liên kết đến Cổng thông tin 
điện tử xã, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền.

5. Tổ chức hội nghị, toạ đàm chuyên đề, trả lời phỏng vấn, tổ chức treo 
băng-zôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích, tranh cổ động tuyên truyền; phối hợp thực 
hiện công tác tuyên truyền miệng, thông tin lưu động và các hình thức thông tin, 
tuyên truyền khác phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hóa-Thông tin xã
- Tham mưu giúp UBND xã xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công 

tác thông tin, tuyên truyền theo các chuyên đề, có trọng tâm, trọng điểm; đồng 
thời tăng cường công tác đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời uốn nắn, xử lý 
các hành vi vi phạm trong công tác thông tin, tuyên truyền.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng uỷ định hướng công tác thông tin, 
tuyên truyền hàng tháng và tuyên truyền chuyên đề theo từng chủ đề, ngày lễ, kỷ 
niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã… 

- Tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền theo Kế hoạch này 
trên Trang thông tin điện tử của xã; tuyên cổ động trực quan (treo pano, áp 
phích, băng rôn, khẩu hiệu...), các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng...

- Phối hợp với Công an xã trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện 
công tác thông tin, tuyên truyền về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các 
phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp tuyên truyền phòng, chống tội phạm 
mua bán người; phối hợp Trạm Y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh...

- Theo dõi, quản lý việc thực hiện Quy định phát ngôn và cung cấp thông 
tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã; đồng thời 
phối hợp cập nhật đầy đủ, chính xác danh sách Người phát ngôn và cung cấp 
thông tin cho báo chí lên Trang thông tin điện tử xã.

- Định kỳ hướng dẫn, tổng hợp báo cáo Phòng VHTT về hoạt động thông 
tin, tuyên truyền trên địa bàn xã theo quy định.

2. Đài truyền thanh xã, Ban biên tập Trang TTĐT xã
- Chủ động xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền trên sóng phát 

thanh, trên trang TTĐT xã, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tôn chỉ, mục đích 
hoạt động và sự chỉ đạo của Đảng uỷ, UBND xã, nhằm phục vụ bạn đọc trong 
và ngoài xã. 

- Không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, hình thức tuyên 
truyền bảo đảm có hiệu quả thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền năm 2023. Yêu cầu các cơ 
quan, đơn vị; cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện (để b/c);
- BTV ĐU;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- CB, CC xã; Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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